Sane olim, dum in Anconitane Marchie partibus contra Romanam ecclesiam procella persecutionis commovente illam Manfredus nato quondam Frederici olim Romanorum imperatoris excresceret, felicitatis recordationis Urbanus papa predecessor noster dilectum filium M(anfredum) Veronensem electum virum utique generosum, industrium, strenuum et fidelem, cuius in devotione ecclesie inconcussam constantiam et stabilem firmitatem sui generis experta in adversis fidelitas et evidentia suorum laudabilium operum testimonia sub diversitate temporum comprobant, defensionem eiusdem Marchie assignata sibi quadam comitiva militum deputavit, sub cuius studioso ducatu, licet eiusdem ecclesie negotium in ipsa Marchia dirigere ac prosperis successibus firmare cepisset Altissimus, demum tamen invalescentibus eiusdem Manfredi viribus contigit, quod idem electus, dum suorum castrorum acie ordinata contra hostium agmina sub vexillis ecclesie consueto sui animi vigore procederet in cause tam iuste defensione ac tam iusti prosecutione negotii, in adversariorum manus incidit ipsumque ad privatam dicti Manfredi custodiam bellicus eventus adduxit. Et quamquam dictus predecessor, dum adhuc viveret, ad eundem Manfredum nuntium specialem et efficaces litteras pro ipsius electi liberatione transmissit idemque Manfredus certam ei de hoc spem fallaci promissione prebuerit, adhuc tamen electum ipsum eiusdem Manfredi tenet carcer inclusum, nec speramus per alicuius nisi tantum per tue interventionis presidium eum posse absolvi a vinculis et restitui pristinae libertati.

Ideoque serenitatem tuam, quam in adimplendis nostris beneplacitis semper promptam invenimus et paratam, rogandam duximus attentius et hortandam in remissionem tibi peccaminum nihilominus suadentes ac pro speciali a te munere postulantes, quatenus pietatis intuitu, ob nostre quoque persone reverentiam apud eundem Manfredum, quem nullum in hoc tibi, si penes

eum diligenter institeris, difficultatis repagulum nullumque dilationis obstaculum ingerere credimus, sic interponas pro liberatione ipsius electi efficaciter partes tuas mittendo protinus ad eum propter hoc litteras et nuntium seu nuntios speciales ac petendo instanter ab eo, ut electum ipsum donet Deo ac tibi in signum amoris, quem ad inclitam personam tuam habere se asserit, a carceribus liberum et a vinculis absolutum, ut te obtinente ab ipso, quod petimus, et donum tam acceptabile tamque votivum primitivis nostre promotionis auspiciis offerente nos evidentius agnoscamus, qualem et quantum in pectoris regalis armario apostolice preces locum obtineant et favorem, ac teneamur celsitudini tue pro tante clementie opere, pro quo etiam fiet tibi rex regum propitius retributor, grata favente Domino vicissitudine respondere. Rescribas autem nobis per latorem presentium, quem ad te propter hoc specialiter mittimus, quicquid super hoc duxeris faciendum. Ceterum, quia omnipotens Dominus nos licet immeritos ad supreme speculationis altiora provexit posuitque in culmine verticis seculorum, firmiter in animo gerimus te, quem sincere dileximus hactenus, eo sinceriori affectu et favore prosequi promptiori, quo amplio-rem et plenio-rem nobis in terris divine miserationis abundantia contulit potestatem. Tu ergo de nobis sicut de patre benivolo et benigno confidens ad nos in omnibus, que tuam exaltationem tuorum-que spiritualium et temporalium profectuum incrementa respiciunt, recursum habeas, quotiens fuerit oportunum.

Datum Perusii, VI Kalendas Martii, pontificatus nostri anno I.

2.

Clemens IV. an Karl (von Anjou,) Graf der Provence: mahnt ihn, von seinen Übergriffen auf die Kirche von Asti abzulassen.

(1265 zwischen Februar 15 und Juni 17, Perugia)

Nobili viro Carolo comiti Provincie.

Quanto te Dominus donis precipuis et bonis potioribus insignivit, tanto tibi sollertius vigilandum, ut et conscientiam tuam in omnibus illesam custodias et *in gloriam tui nominis maculam non admittas*¹. Cum igitur super dampnis et spoliationibus, quibus Astensem ecclesiam diceris afflixisse, clamor sit contra te validus apud nos et in multis partibus Lombardie, nobilitatem tuam monendam duximus et hortandam et in remissionem tibi peccaminum iniungendum, quatenus Dei negotium in regno Sicilie promoturus in hiis et aliis sic tue consulas puritati, ne vel culpa tui fructus laboris impediatur vel infamia plurimos scandalizet, quibus magnum terrorem incuties, si tu, qui tamquam ecclesie verus pugil ad ipsius defensionem assumeris, iura dicte ecclesie tibi vendicas sine causa.

3.

Clemens IV. an Podestà, Capitano del Popolo und Anzianen von Pisa: freut sich über ihren Vorsatz, den Widerstand gegen die Kirche aufzugeben; geht auf ihre Bitte um Widerruf der Prozesse seiner Vorgänger nicht ein.

1265 März 2 oder 3, Perugia

¹ Ecclus. 33,24.

Potestati, capitaneo et ancianis populi Pisani spiritum consilii sanioris.

Litteras vestras recepimus et, que lator earum pro vobis proposuit, intelleximus plenius. Et de pio vestro proposito gratulamur, quod acceptum habemus in germine, et profecto fiet acceptius, si ad fructum pervenerit consummatum. Sane, sicut de casu dolemus peccantium, sic volentibus surgere manum prompti porrigere sublevantem discretionem vestram rogandam duximus et hortandam, quatenus, dum tempus habetis et patrem Dominus vobis obtulit suis quidem predecessoribus inferiorem meritis, sed in omni mansuetudine successorem, utamini gratia, quam, nisi per vos steterit, invenire poteritis fructuosam. Verum super predecessorum nostrorum processibus revocandis petitiones vestras intempestive nimis oblatas exaudire nequivimus, cum id nec iustitiam sapiat nec nostram deceat honestatem, sed, si ad ecclesie gremium via regia redieritis, quicquid contra vos actum iniuste viderimus, amovebimus et rigorem iustitie dulcore temperabimus pietatis.

Datum Perusii, VI/V Nonas Martii, pontificatus nostri anno I.

4.

Clemens IV. an Adelige von Rom: lobt sie, weil sie die Verteidigung der Stadt und (Karls von Anjou,) Graf der Provence, gewährleistet; für den Fall, daß dieser nicht fristgemäß nach Rom komme, könne er selbst angesichts seiner beschränkten Mittel keine Unterstützung zusagen; er warte auf neue Informationen aus Frankreich.

(1265 April / Mai, Perugia)

Nobilibus Urbis.

Devotionem et fidem ad Romanam ecclesiam, quam vestrorum progenitorum sinceritas in vos quodam hereditario iure transfudit, vestra probat strenuitas successivis operum testimoniis multo iam tempore roborata. Sane inter omnia, que ad honorem ipsius aggredi vobis placuit, illud quam maximum reputamus, quod in tante persecutionis instantia exterius hostibus debacchantibus et in Urbe forte latentibus defensionem Urbis et dilecti filii nobilis viri comitis Provincie in eadem potenter ac viriliter assumpsistis, quam nocturnis vigiliis diurnisque laboribus prosequi vos oportuit, quibus multum compatimur, quamvis finem propinquum ipsorum annuente divina gratia per presentiam eiusdem comitis expectemus. Ad id vero, quod queritis, si, quod absit, eum contingeret prefixo sibi termino non venire sicque Urbem hostes intrarent, quod vobis daremus auxilium resistentiam assumentibus contra ipsos, vestre prudentie respondemus nos firmiter credere comitem infra terminum esse venturum, quod si non esset et hostibus pateret ad Urbem aditus, polliceri nolumus, quod facere non possemus. Cum enim ab eo speremus auxilium, ad quod habendum subsidium ecclesiarum Francie et plurium aliarum eidem comiti preparavimus, nec circa nos habeamus militiam nec pecuniam nec sciamus, quo vel quanto egeretis auxilio nec etiam ad quod tempus, certum vobis non possumus dare responsum, sed ex litteris, quas a dilecto filio magistro Petro notario nostro recepimus, indubitanter collegimus, quod infra dominicam proximam tam per legatum Francie quam per ipsum sic de omnibus, que tangunt comitem et negotium, instruemur, quod vobis et vicario fere similia postulanti dante Deo poterimus certius respondere. Hoc tamen secure dicimus, quod hiis et aliis nostris ac vestris negotiis, si impotentia non nocuerit, nostra desidia non nocebit.

5.

Clemens IV. an (Jacques Gantelme,) Vikar (des römischen Senators Karl von Anjou): beschwert sich wegen der Übergriffe auf die Lateranbasilika und der Festsetzung eines Priesters; verweigert ihm das erbetene Geld, weil er sich nicht veranlaßt sehe und auch nicht die Möglichkeit habe, Rom aus eigenen Mitteln zu verteidigen; antwortet auf seine Frage hinsichtlich der Entsendung seines Sohnes.

(1265 nach April 27, Perugia)

Vicario Urbis spiritum consilii sanioris.

Scriptissimus tibi nuper ex sincere compassionis affectu mirari nos plurimum, quod salutem tuam videris negligere, dum manum ad ea porrigis, que cedunt in preiudicium ecclesiastice libertatis et a Christi corpore, quod est ecclesia, te precipidunt, quo fit, ut non sine cordis amaritudine mutato stilo tibi scribere compellamur, donec meliori fretus consilio viam eligas salutarem. Pauci dies elapsi fuerant, ex quo sanctam ecclesiam Lateranensem effregeras, et audivimus subsequenter, quod quendam tenes presbyterum compeditum, et, dum vincula tibi multiplicas, et animam tuam involvis durius et maiorem *maculam in gloria tua ponis*², quod quantum sit a tui splendore generis alienum, facile videre poteris, si tuam originem fideli contemplaris intuitu et ex tuorum progenitorum actibus amplectende in omnibus honestatis tibi cernis necessitatem indictam. Ad satisfaciendum igitur in omnibus de predictis et abstinendum in posterum a similibus te paterna sollicitudine invitare volentes litteris tuis breviter respondemus, quod presbyterum, quem detinere diceris, restitui nobis volumus vel rectoribus nostris in Urbe nostro custodiendum nomine, cum nobis de ipsius excessu constiterit pro meritis recepturum.

Sane, cum nostris expensis Urbem defendere nobili viro comiti Provincie minime teneamur, sed ad ipsum pertineat eius defensio, cuius recipit regimen et fructus percipit ac proventus, cur nobis pro habenda pecunia totiens scribas et scripseris, non videmus, cum scire possis et notum sit omnibus nos in papali camera nec invenisse pecuniam nec ad ea porrigere manus nostras, que nostram dedeant honestatem. Debes iterum illud advertere, quod, cum diebus proximis procuratori dicti comitis quinque milia librarum Turonensium mutuari fecerimus, expresse diximus dilectis filiis Ysnardo Hugolino, Dyonisio clerico et Tancredo, quod extunc omnem spem obtinende a nobis pecunie tibi precidebamus et ipsis, de qua tamen pecunia tria milia librarum fuerunt aliquibus reservata, et a nobis iterum novum mutuum petebatur. Unde scire te volumus, quod ad hoc non sufficimus et, sicut viris nobiles ambassiatoribus tuis diximus, Romanam ecclesiam pro subventionem huiusmodi nolumus obligare, sed volentibus tibi credere decimam collectam in Francia pro certa quantitate pecunie libenter obligabimus, et tu videas, an id credas comiti fore gratum. Nec enim ipsius bene gerere vellemus negotium, si moleste laturum subsidium huiusmodi crederemus.

Ad id demum, quod de mittendo filio tuo scripsisti, devotionem tuam plurimum commendantes tibi duximus respondendum, quod ad presens parcere tibi volumus, cum nobis iam aliter sufficienter duxerimus providendum.

² Ecclus. 33,24.

6.

Clemens IV. an Capitano del Popolo, Anzianen, Konsuln und das Kollegium der Kaufleute von Lucca: bestätigt sie in ihren guten Vorsätzen und bedauert, daß sie zum Feind übergelaufen seien; sagt ihnen baldige Hilfe zu.

(1265 zwischen Februar 15 und Juni 17, Perugia)

Capitaneo, ancianis, consulibus et collegio mercatorum Lucensium spiritum gratie salutaris.

Pium propositum, quod a Domino et in Domino concepistis, favore benivolo prosequentes, etsi nondum pervenerit ad effectum, ad stabilitatem eiusdem devotionem vestram obnixius invitamus, quod tanto gratius erit Deo, cum eodem auctore fuerit consummatum, quanto nobis ipsis nedum aliis videtur gravius post tanti temporis exhibita Deo servitia ad hostile dominium transmigrasse. Sane, licet status vester, qualis est modo, nec ad momentum a nobis valeat approbari, quia tamen scimus angustias, que vos obsident, quibus etiam diu fuistis oppressi, ad presens nolumus exponere vos discrimini, sed spem vobis offerimus propinqui subsidii, quod cum in ianuis fuerit, quid vobis agendum erit, statim curabimus intimare. Super aliis a vestris nuntiis nobis propositis eis respondimus, que litteris nolumus commendare, sed super hiis, que vobis dixerint, credatis eisdem.

7.

Clemens IV. an Königin (Isabella) von Navarra: dankt ihr für ihre Glückwünsche zur Papstwahl.

O. D.

Regine Navarre illustri.

Tue serenitatis apices multe devotionis preferentes indicia gratanter accepimus tibi merito congaudentes, que paterna sequens vestigia regis te filiam, sicut esse constat origine, moribus etiam profiteris et purgatissimi sanguinis sapiens puritatem ad ecclesiam matrem fidei, veritatis magistram tuum pie convertis affectum. Quas ergo congratulans nostro statui litteras applausorias destinasti, gratiarum digna prosequimur actione, licet ibi te monstres invenisse letitiam, ubi nos nobis haurimus lacrimas, dum et honorem nos supra merita recepisse dignoscimus et onus humeris nostris impositum supra vires. Ceterum tuam sinceritatem in Domino commendantes ad ea, que salutem tuam et domus tue respiciunt et exaltationem eiusdem, apertos habemus oculos et cor promptum largitorem bonorum omnium deprecantes, ut te virumque tuum sue favore gratie prosequatur, copia liberorum honoret et de preeminencia solii temporalis demum ad gaudia transferat sempiterna.

8.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: gewährt ihm ein Indult, das ihn von allen allgemeinen Kirchenstrafen befreit, es sei denn, sein Name oder seine königliche Würde würden ausdrücklich erwähnt.

1265 April 20, Perugia

Regi Francie illustri.

Ne generales sententie, quas interdum inevitabili necessitate cogente proferimus, te involvant vel in dubio tue tenere conscientie scrupulum perplexitatis immittant, tuam specialiter volentes honorare personam tibi tenore presentium indulgemus, ne latis a nobis vel ferendis sententiis generalibus astringaris, nisi de tua persona expressis nomine et regia dignitate fiat mentio in eisdem. Quam gratiam eatenus duximus extendendam, ut nec illi, qui tuo speciali mandato circa ea paruerint, pro quibus dicte sententie late sunt vel ferentur, iisdem sententiis sint astricti.

Datum Perusii, XII Kalendas Maii, pontificatus nostri anno I.

9.

Clemens IV. an Heinrich, Bruder König (Theobalds II.) von Navarra: erlaubt ihm die Eheschließung mit einer Adligen, die mit ihm im vierten Grad verwandt ist, nicht aber mit einer Tochter des Grafen Simon von Leicester.

1265 April 27, Perugia

Dilecto filio nobili viro Henrico carissimi in Christo filii nostri illustris regis Navarre germano.

Etsi coniunctio copule coniugalis in quarto consanguinitatis et affinitatis gradu sacris sit canonicis interdicta³, apostolice tamen sedis providentia rigorem mansuetudine temperans super hiis dispensat interdum et, quod negat iuris severitas, de gratia benignitatis indulget, presertim cum necessitas exigit et causa rationabilis id exposcit. Nos igitur attendentes, quod carissimus in Christo filius noster illustris rex Navarre frater tuus diu sine liberis fuerit et te ac ipsum dumtaxat superstites habeat tanta domus, quam siquidem numerose prolis accessu cuperemus ex omni latere stabiliri, tuis supplicationibus inclinati, ut liberius et honestius ad maiorem tui splendorem generis tibi valeas coniugem sociare cum qualibet muliere nobili filiabus nobilis viri Symonis comitis Leycestrie et omnium adherentium ei dumtaxat exceptis, etiamsi tibi quarto consanguinitatis vel affinitatis gradu coniuncta fuerit et aliud canonicum non obsistat, hac vice matrimonium contrahendi, dum tamen de carissimi in Christo filii nostri illustris regis Francie ac prefati regis Navarre fratris tui consilio et assensu id facias, liberam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. Nulli ergo *et cetera* nostre concessionis *et cetera*. Si quis *et cetera*.

Datum Perusii, V Kalendas Maii, anno I.

10.

Clemens IV. an König (Theobald II.) von Navarra: läßt ihm die Dispens für seinen Bruder (Heinrich) übermitteln und fordert ihn auf, diesem eine geeignete Gemahlin auszuwählen.

O. D.

³ X 4.14.8.

Regi Navarre illustri.

Si tu nostro, fili carissime, prout scribis, congaudes honori, compati te volumus nichilominus oneri, quod nostros adeo premit et pregravat humeros imbecilles, ut in tante prelationis ascensu considerantibus nobis fideliter, quid et quantum oneris imminet, citra Deum occurrere nequeat, quod delectet. Ille tamen nos *recreat, qui creavit*⁴, et in illo consolationem recipimus, *qui sperantes in se non deserit*⁵ *lasso virtutem tribuens et hiis, qui non sunt, robur multiplicans*⁶, ab ecclesie nascentis initiis *mundi huius infirma eligens et per ea fortia subigens et confundens*⁷. Sane tue serenitatis receptis litteris, que tue devotionis fervorem, quem ad nos et Romanam ecclesiam habere te asseris, ostendebant, dilectum filium magistrum Petrum Bonam Diem capellanum nostrum pro te verba facientem audivimus et in hiis, que hoc tempore poterant expediri, breve sibi responsum dedimus petitam dispensationem pro dilecto filio viro nobili fratre tuo absolutam tibi per proprium tuum nuntium remittentes, ad quam nos movit affectio specialis, quam ad domum tuam habemus optantes eam ex omni latere numerose proles accessione firmari. Tu vero, si pro fratre vigilas, prout decet, illam eidem eligas in uxorem, que Deo placeat, regnum Francorum diligit atque tuum et sit de genere nobis et nostris fratribus non suspecto, ut exauditis in hiis precum tuarum primitiis merearis pro tempore in similibus vel maioribus exaudiri.

11.

Clemens IV. an König (Hugo II.) von Zypern: erlaubt ihm, trotz der Verwandtschaft im vierten Grad eine Tochter des Iohannes Beriti zu heiraten.

1265 Mai 21, Perugia

Illustri regi Cypri.

Etsi coniunctio copule coniugalis *et cetera usque* id exposcit. Sane, cum te, fili carissime, qui in regno Cypri solus et in solidum heres existis et nondum annos pubertatis, prout asseritur, attigisti, cum hiis iungere deceat amicitias, qui tam potentia quam vicinia tibi regnoque tuo consilium et auxilium impertiri valeant oportuna, nos habentes pre oculis solum Deum, cui placere querimus, non hominibus, in hac parte tue necessitatis intuitu, sed et tui ac Ierosolimitani regnorum utilitate pensata, quibus multum accrescere credimus, si ad mutuuum impendendum subsidium efficacius obligentur, ut tibi cum una ex filiabus quondam viri nobilis Iohannis domini Beriti quarto tibi consanguinitatis gradu coniunctis contrahere valeas licite matrimonium, impedimento huiusmodi non obstante auctoritate presentium duximus indulgendum. Nulli ergo *et cetera*. Si quis *et cetera*.

Datum Perusii, XII Kalendas Iunii, anno I.

12.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: teilt ihm mit, daß er seine Gesandtschaft empfangen habe; erinnert ihn an drei Punkte, die er vor seiner Abreise aus Paris mit ihm verhandelt habe,

⁴ Augustinus, Sermo 396, ed. MIGNE PL 39 Sp. 1717.

⁵ Iudith 13,17.

⁶ Isai. 40,29.

⁷ 1 Cor. 1,27.

nämlich die Belästigung von Prälaten durch königliche Amtsträger und den königlichen Hof, die Wiederherstellung des Friedens zwischen der Gemahlin (Margarete) und dem Bruder des Königs, (Karl von Anjou,) Graf der Provence, sowie die Ausräumung von Grenzstreitigkeiten zwischen dem König und seinem Bruder; beschreibt ihm sein Befinden in der neuen päpstlichen Würde.

1265 Mai 8, Perugia

Regi Francie illustri.

Illa solide dilectionis sinceritas, quam ad domum tuam habuimus, priusquam notus facie nobis esses, ex quo postmodum tue familiaritatis gratiam obtinuimus, per gradus singulos incrementa suscipiens esse nos tui non sinit immemores, immo solito nunc ferventior eo magis ac magis intenditur, quo mutatus amicus in patrem affectione veteri non deposita ad plura pariter et maiora quam antea novi nominis adiectione tenetur. Olim siquidem extitit nobis gratum, erat enim et iustum nominare te dominum, pulchrum etiam, nam et verum te dicere amicum, sed ad summi pontificatus apicem sola Dei miseratione proveci dulciori te nomine filium appellamus, ut annexa dulcedo nomini dulcorem intime dilectionis ostendat.

Sane venientes ad nostram presentiam dilectos filios magistrum Iohannem de Trevis archidiaconum in ecclesia Baiocensi et fratrem Rogerium priorem Vallis Viridis Cartusiensis ordinis tue nuntios celsitudinis leti recepimus eo letiores effecti, quo de tuo tueque domus regie statu prospera nuntiantes de tam letis rumoribus potuerunt nos reddere certiores, quorum petitiones, quas tuo duxerunt nomine offerendas, diligenter inspeximus et deliberatione prehabita licet modica, tamen admodum necessaria, que te petere et nos decuit indulgere, liberaliter et benigne concessimus nec repulimus aliqua, que possemus sine scrupulo conscientie et aliorum scandalo concessisse, certam de tue magnitudinis circumspectione fiduciam obtinentes, quod probrosum tibi non reputes nostre ac tue honestatis intuitu pari in aliquibus te repulsam, qui legisse te recolis et audisse *vas electionis*⁸ preclarum apostolorum principis coapostolum non auditum petitione tertio repetita. Ad tuam demum memoriam verba duximus sub compendio reducenda, que tecum familiariter pridie, quam Parisius exiremus, habuimus circa tria, libertatem videlicet ecclesiasticam conservandam et prelatorum scandala precidenda, qui de crebris ballivorum tuorum vexationibus et etiam tue curie querebantur, pacem etiam inter carissimam in Christo filiam nostram tuam serenissimam coniugem et dilectum filium virum nobilem comitem Provincie fratrem tuum amabiliter et utiliter reformandam nec non et ea salubriter complananda, que circa terram tuam et confinia terre Provincie inter te et fratrem tuum eundem dissensionis speciem et materiam ministrabant, que siquidem tua serenitas cordi habeat diligenter attendens non solum, quid appareat, sed quid lateat in eisdem et que et quot et quanta, quorum etiam et quantorum dispendia parere valeant in futurum, nisi fuerint a radice precisa.

Demum, ne tuam lateat celsitudinem status noster, nosse te volumus exteriorem hominem perfrui sanitate, sed laborat interior et affligitur afflictiones intuens populi christiani et ruentem in preceps stultorum numerum infinitum, dum nec oppressis presidium dare possumus, quod vellemus, nec precipites ad exitium cohibere. In hiis tamen confugimus ad illius auxilium, quod continua orationum efflagitamus instantia, cui subest posse, cum velit, cui nichil est impossibile, cui facile *de tribulationum angustiis* potenter *eripere*⁹, quos sanguinis sui commercio misericorditer voluit liberare. Illud scias, quod in suscepto regimine nec honor nos erigit in superbiam, quem onus importabile comitatur, nec dissolvunt delicie, quas curarum conflictus eliminat, nec divitie

⁸ Act. 9,15.

⁹ Iob 36,15.

sibi subiciunt, quas numquam nobis permisimus dominari, immo, quod leti referimus, quem servum habere nequeunt, etiam comitem dedignantur.

Super hiis tandem, que circa blasphemos et alia, que divinum honorem respiciunt, intimasti, licet subito facere nequiverimus, quod petebas, cito tamen proponimus, quod acceptum Deo viderimus, ordinare.

Datum Perusii, VIII Idus Maii, anno I.

13.

Clemens IV. an A(nnibaldo Annibaldi,) Kardinalpriester von Santi Apostoli, R(iccardo Annibaldi,) Kardinaldiakon von Sant'Angelo, Gi(angaetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano, und Gi(acomo Savelli,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Cosmedin: unterrichtet sie von der Ankunft (Karls von Anjou,) Graf (der Provence,) und seiner Flotte in Porto Venere; mahnt angesichts der Truppenbewegungen in der Sabina zur Vorsicht.

(1265 Mai 19, Perugia)

Dilectis filiis A(nibaldo) sanctorum Apostolorum presbytero, R(icardo) sancti Angeli, I(ohanni) sancti Nicholai in Carcere Tulliano et I(acobo) sancte Marie in Cosmedin diaconis cardinalibus.

Hac die Martis inter nonam et vespas mercatores Lucani a suis sociis in galeis comitis venientibus litteras receperunt scriptas characteribus peregrinis, quas ex usu legere didicerunt et legerunt protinus coram nobis, inter cetera continentes, quod in crastino Ascensionis Dominice comes cum octoginta lignis connumeratis parvis et magnis venit ad Portum Veneris summo mane, licet tempus habuisset adversum. Unde iuste presumimus eum cito venturum ad Urbem, si temporis qualitas patiatur et hostium non obsistat occursum. De quo scire non possumus veritatem, quam tamen, quantum possumus, exploramus, quibusdam dicentibus sex tantum galeas Sicilie visas in mari, aliis susurrantibus, quod a Gaeta citra procedunt alie quinquaginta. Vos igitur, quantum salva commoditate poteritis, accelerate prudenter, nam masnata Sabinie, que subito dicitur recessisse, an se possit obicere vie vestre vel moliri vobis insidias, ignoramus. Confidimus tamen in Domino, cuius negotia prosequimini, quod ante vos semper angelum suum mittet.

14.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: bittet ihn, auf den Seneschall von Carcassonne einzuwirken, daß dieser nicht weiter Erzbischof (Maurinus) von Narbonne in seinen Rechten beeinträchtigt.

1265 Mai 8, Perugia

Regi Francie illustri.

Caritas insolubilis, que ad ecclesie Narbonensis honorem et commodum nostram vertit sollicitudinem incessanter, quotiens eius statum prosperum intelligimus, vultum et animum nostros exhilarat, et, cum eius indebitas vexationes audimus, ad remedia debita cura pervigili properamus. Sane nuper ad aures nostras venerabili fratre nostro Narbonensi archiepiscopo insinuante pervenit, quod tuus in Carcassone partibus senescallus castrum Quillani et quandam domum sitam in

civitate Carcassonensi ab eo nititur vindicare mandans ei nichilominus, ut tabelliones suos in terra Minerbesii sue diocesis permittat conficere testamenta et nuptialia documenta, cum per notarios eiusdem archiepiscopi et per nullum alium confici consueverint de antiqua et approbata consuetudine et hactenus pacifice observata, quod etiam eundem archiepiscopum alias multipliciter aggravat et molestat. Verum, cum multi fuerint senescalli archiepiscopos ecclesie supradicte totis viribus persecuti, hec hactenus, que eadem Narbonensis ecclesia longis retro temporibus absque omni contradictione possedit, numquam in facti vel iuris controversiam deduxerunt, et nunc iste, quem credebamus maiori ad ecclesiam devotione vigere, pilum in ovo de perverso querens consilio consilia cogitat, que non poterit stabilire. Quocirca serenitatem tuam, que ecclesiarum concussoribus sue clipeum protectionis opponere consuevit, hortandam duximus et rogandam, quatenus hoc fieri non permittens dictum facias senescallum sua sorte contentum ab eiusdem archiepiscopi molestatione desistere in premissis, ne et tante ecclesie prematur iustitia et eodem archiepiscopo iura sua spirituali gladio defendente crescat materia questionis. Debes siquidem ecclesiam illam, fili carissime, favore prosequi speciali, cuius rectores tuis iuribus defendendis et propulsandis iniuriis potenter ac viriliter retroactis temporibus astiterunt, quam in nostro recessu tue gratie commendavimus et nunc iterum commendamus.

Datum Perusii, VIII Idus Maii, anno I.

15.

Clemens IV. an den Seneschall von Carcassonne: gebietet ihm, Erzbischof (Maurinus) von Narbonne nicht weiter in seinen Rechten zu beeinträchtigen.

1265 Mai 10 oder 11, Perugia

Dilecto filio nobili viro carissimi in Christo filii nostri illustris regis Francie in partibus Carcassone senescallo.

Etsi generalis ecclesiarum cura nostris humeris ex suscepto officio apostolice servitutis incubat, ex favore tamen speciali et caritate insolubili, quam habemus ad ecclesiam Narbonensem, cum ipsius indebitas vexationes audimus, noster animus sauciatus ad remedia properat oportuna. Sane ad nostram nuper audientiam venerabili fratre nostro Narbonensi archiepiscopo insinuante pervenit, quod tu *et cetera ut supra usque* iuris controversiam deduxerunt *verbis competenter mutatis*. Cum igitur ab eiusdem ecclesie iniuriis tanto fortius te deceat abstinere, quanto magis eas nedum divinam, verum etiam prefati regis novimus offendere maiestatem, discretionem tuam rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus super premissis ab eiusdem archiepiscopi et ecclesie sue vexatione et molestia conquiescas, quin immo ipsorum iura sic habere velis ob reverentiam apostolice sedis et nostram propensius commendata, quod per tui favoris presidium optata suscipere valeant auctore Domino incrementa.

Datum Perusii, VI/V Idus Maii, anno I.

16.

Clemens IV. an Fortebraccio di Romania: fordert ihn auf, sich der Sache (Karls von Anjou,) Graf (der Provence,) anzuschließen.

1265 Mai 20, Perugia

Nobili viro Fortibrachio de Romagna spiritum consilii sanioris.

Si parentum exempla sequeris, qui sedi apostolice retroactis temporibus prudenter et fideliter adhererunt, viam ingrederis tue saluti et honori sanguinis tui congruam, per quam tutus incedere poteris et *pes tuus in devium non impinget*¹⁰. Sane salutem omnium sitientes, ubi comitem advenisse noverimus, super hiis sibi scribere secreto curabimus, cum eidem assistere totis viribus proponamus et illos ipsius amicitie iungere, in quibus credamus eundem decipi non debere, de quorum numero te censentes tuum in hac parte queremus commodum et honorem, si te talem exhibere volueris, ut in te stabile possimus iacere fundamentum.

Datum Perusii, XIII Kalendas Iunii, anno I.

17.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor des Herzogtums Spoleto und der Mark Ancona, apostolischer Legat: unterrichtet ihn über die Ankunft (Karls von Anjou,) Graf (der Provence,) mit seiner Flotte in Porto Venere sowie über die Lage in der Sabina und in der Mark Ancona.

1265 Mai 20 oder 21, Perugia

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, ducatus Spoleti et Marchie Anconitane rectori, apostolice sedis legato.

De adventu comitis prenuntios multos habuimus et hanc novissime certitudinem, quod, quia infra festum Pentecostes, sicut Romanis iuraverat, Urbem intrare non poterat, angustia temporis obsistente dedit se mari et in crastino Ascensionis Domini cum octoginta lignis connumeratis parvis cum magnis in Portu Veneris visus fuit. In cuius occursum dilectos filios *tales cardinales* duximus destinandos, qui eum vel in Urbe reperient vel inibi expectabunt. Ipse vero magnam militiam secum ducit et militie partem aliam per Ytaliam vult transire. Cum igitur in eius auxilium, ex quo pendet nostri negotii consummatio, vires nostras excedere nos oporteat, preces tuas super addendis stipendiis ad presens non possumus exaudire. Nec timeas hostes tuos, nam, sicut militia Petri de Vico et alia, que cum Anibaldensibus Sabiniam iam invaserat, ad odorem adventus comitis recesserunt, sic potes confidere, quod in Marchia nulla morabitur, cum Manfredus intra se suos colligat, quantum potest. Sane animare poteris Marchianos, ut instante collectione fructuum se defendant. Venit enim tempus, ut credimus, quo et fidelibus benefacere et domare poterimus infideles. Anconitanos remisimus vacuos, nec aliud a nobis, quantumcumque sint improbi, extorserunt, nisi quod tuis pareant monitis et mandatis, que iusta semper fore presumimus et modesta, et, si quid eis imponeres aliud, ad nos tunc demum poterunt habere recursum. Firmanos nondum audire potuimus, licet venerint, sed firmos nos invenient Domino concedente.

Datum Perusii, XIII/XII Kalendas Iunii, anno I.

¹⁰ Prov. 3,23.

18.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor des Herzogtums Spoleto und der Mark Ancona, apostolischer Legat: unterrichtet ihn über die Ankunft (Karls von Anjou,) Graf der Provence, in Rom; wünscht, daß er Bischof (Gentilis) von Fossombrone den Prozeß macht.

1265 Mai 27, Perugia

Eidem.

Die Iovis ante Pentecosten dilectus filius comes Provincie venit ad sanctum Paulum et in festi-
vigilia ad ecclesiam et palatium sancti Petri receptus honorifice a Romanis cum gaudio ineffabili
et in conspectu omnium gratus, ad quem de civitatibus confluunt circumquaque alii cum mu-
neribus, alii vero cum laudibus et omnes suum obsequium ei liberaliter offerentes. Inter hec au-
tem populi votis celebribus occupatus nondum sui processus ordinem nobiscum potuit diffinire,
quod, cum fiet, discretioni tue curabimus intimare. Vie sane ad Urbem undique adeo sunt secure,
ut aggressores itinerum sepulti potius quam perterriti videantur. Verum audita crudeli malitia,
quam Forsimphronienses in viros nobiles Guidonem et fratres eius transacta die Veneris con-
summarunt, episcopum Forsimphroniensem vocavimus, quem verba stolidi proferentem
custodie dedimus carcerali. Et, quia non potest currere apud nos libere inquisitio contra eum, si
posses eum et secure recipere et tenere securum, eum tibi libentissime traderemus, ut contra eum
inquirereres, ubi posset suorum scelerum, que prorsus infitatur ut innocens, veritas inveniri. Ap-
pellationes, de quibus memoriale dedisti, procedere libere prohibemus et ad te remittimus a tuis
iudicibus appellantes, dum tamen eos sine diffugiis facias expediri. Quod si per te non fieret,
admittere cogemur easdem. Procede viriliter contra Forsimphronienses et alios proditores et
terram animam, quia Deus benefaciet nobis et ipsis. Tempus enim propinquare credimus, quo de
credentium finibus perfida debeat gens auferri. De mittendis paucis ambassiatoribus Marchie
bonum credimus, quamquam non noceat aliquantulum retardari. Cum enim fratrum nostrorum,
quos ad Urbem transmisimus, litteras receperimus, consilium tibi certius rescribemus.

Datum Perusii, VI Kalendas Iunii, anno I.

19.

*Clemens IV. an Erzbischof (Raimundus) von Sevilla: gebietet ihm, mit König (Alfons X.) von Kastilien
und León, erwählter römischer König, wegen der unrechtmäßig von den Kirchen in seinem Herr-
schaftsbereich erhobenen Abgaben und wegen der römischen Königswürde zu verhandeln.*

O. D.

Archiepiscopo Yspalensi.

Cum sit nobis cordi et olim fuerit carissimum in Christo filium nostrum illustrem regem
Castelle et Legionis, in regem Romanorum electum multis donis insignibus a patre luminum
predotatum a perditionis via retrahere et ad iter dirigere salutare, hoc precipue tempore ad id
credimus laborandum, quo eo purgator debet incedere, quo graviora flagella sustinet et inter
dubios bellorum eventus esse debet paratior, ne in eius lateat conscientia, quod divine possit
offendere perspicacem intuitum maiestatis. Hinc est, quod illam rapinam vilissimam tam damp-
nabilem quam dampnosam, cui, nescimus, quo spiritu, tam ardentem incubuit, de tertia videlicet
fabricali, quam annis pluribus subtraxit ecclesiis terre sue, volentes modis omnibus spoliatis

earundem rectoribus resignari per clausas litteras tibi scribimus, que nequaquam patentibus diximus inserenda, fraternitati tue per apostolica scripta mandantes, quatenus, sicut sedis apostolice gratiam caram habes, prudenter negotieris cum ipso et, antequam litteras deducas in publicum super decima tibi missas, proponas ei simpliciter et secreto, quod cum peccato notorio et mortali, cum quo dampna ecclesiarum continue perseverant, petitam gratiam de subsidio ei facere salva nostra honestate non possumus, immo nec sine scrupulo conscientie, cum sit indecens et indignum, quod spoliatori subsidium conferant spoliati, et sic induces eundem ad ea, que nobis tacentibus facere teneretur. Quis enim sapiens bellico se committit discrimini, cui conscientia bellum intestinum indicit? Quod si ad hoc eum inducere non poteris, melius est suppressi litteram super decima impetratam quam post publicationem eiusdem executionem omitti.

Rursum volumus et mandamus, ut, cum tibi visum fuerit oportunum, familiariter conferas cum eodem, ut honesto modo a negotio Romani imperii discedere sibi placeat, ex quo multa subiit onera nec aliquem reportavit honorem. Nec est levis offensio Salvatoris impeditum tenere negotium, ex quo fructus aliquis non speratur, tale tantumque presertim, quo bene disposito refloreret procul dubio status orbis, quo in sua desolatione manente naufragatur ex parte maxima populus christianus. Nec agimus de eius adversario preferendo, qui captivus ab alio detinetur, sed de tertio potius ad exaltationem fidei assumendo cum nostra, prout iuris est, providentia, quem timemus a principibus Alamannie contra Deum in sedis apostolice prejudicium ipsiusque regis et adversarii contemptum non tam eligi quam intrudi. Quicquid autem super hiis feceris vel inveneris, nobis rescribere sine more dispendio non postponas caute processurus in omnibus iuxta peritiam, quam a Domino credimus tibi datam.

20.

Clemens IV. an R(iccardo Annibaldi,) Kardinaldiakon von Sant'Angelo: tadelt ihn, weil er seine Kompetenzen überschritten habe; setzt auf seine Bitten hin den Prozeß des M(atteo Rosso Orsini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Porticu, Rektor des Patrimonium Petri, gegen die Kommune von Civita Castellana aus.

1265 Juni 17, Perugia

Dilecto filio R(icardo) sancti Angeli diacono cardinali.

Nec nostrum nec tuum honorem sapiunt nostro iudicio littere, quas misisti, quibus fideles nominas manifestos ecclesie proditores et falsum esse credis, ut asseris, quod esse notorium communis relatio asseverat, nec illud, ut credimus, inserere debuisses, quod in terra, in qua totum regimen tibi competit, nulla per alium rectorem vel vicarium iurisdictio debeat exerceri, cum in eos, qui nostram maiestatem offendunt, nobis liceat et per nos et per alium apostolice sedis iniurias vindicare, quamvis communes redditus, quos habemus alicubi, concesserimus cardinali, quem non in equalitatem potestatis admittimus, sed emolumento potius temporali non sine honoris participio stabilimus. Sane, ne tuis precibus, que ad gratiam declinabant, deesse totaliter videremur, dilecti filii nostri M(athei) sancte Marie in Porticu diaconi cardinalis, Patrimonii beati Petri rectoris sui que vicarii processum suspendimus usque ad nostre beneplacitum voluntatis et interim ad Civitatem Castellanam mitemus inquisituri super obiectis plenius veritatem, quam, si, prout notoria dicitur, invenerimus, iuste, quod iustum fuerit, prosequemur non rigori per omnia, sed equitati potius inhesuri. Illud quidem dolentes subiungimus, quod, qui tuo vel tuorum subsunt regimini, gravius ceteris nos offendunt, et, ne longe petantur exempla, Cornetum,

Spoletum et Castellana Civitas hoc testantur, ut de Petro de Vico et personis aliis singularibus taceamus, que quam graviter nos offenderint, non ignoras.

Datum Perusii, XV Kalendas Iulii, anno I.

21.

Clemens IV. an (Karl von Anjou,) Graf der Provence: tadelt ihn, weil seine Leute in den Lateranpalast eingedrungen seien.

1265 Juni 18, Perugia

Dilecto filio nobili viro comiti Provincie.

Etsi personam tuam sincere ac tenere caritatis brachiis amplectamur, silere tamen non possumus, cum commisse nobis ecclesie pericula cernimus imminencia, et malumus *obstare principiis*¹¹ quam post causam remedium querere vulneratam. Attemptasti sane pro tue libito voluntatis et forsitan alicuius necessitatis intuitu, quod nullus principum devotorum hactenus attemptavit, dum gens tua Lateranense palatium tuo mandato, ut dicitur, indecenter intravit, quamquam a quibusdam dicatur, quod alicuius auctoritatem habuit vel assensum, cui nec de iure nec de nostro beneplacito potestas in hoc aliqua competeat. Et, licet iam tue littere continerent, quod confidens de nostra gratia facturus eras, quod tamen iam feceras, hoc scire te volumus et pro certo tenere, quod numquam nobis placere poterit senatorem Urbis quantecumque celsitudinis, quantumque favore sit dignus, in alterutro palatiorum nostrorum in Urbe moram trahere, cum et futuro prospicere velimus discrimini et ecclesie, cui presidemus immeriti, preminentiam singularem nolumus nostro tempore deici, per te maxime, quem ad eius exaltationem vocavimus et honorem. Tu ergo, dilecte fili, hoc moleste non ferens constitutus in Urbe, que tot abundat domibus spatiosis, ad locum alium conferre te satage. Nec te dicas de nostris domibus inhoneste deiectum, sed potius honestati tue consultum, si te nostre voluntati contemperas, que nec levi precipitatur iudicio nec ad tuam declinat iniuriam utens ex causa tam necessaria iure suo, cum nec tibi placere debeat pro tua utilitate tam modica nos ingens et irreparabile subire discrimen. Demum super eo, quod quatuor fratribus committeremus negotium quinto ab Urbe volente recedere, priusquam id peteres, feceramus. Et, quamvis nostri in te reficerentur oculi, quia tamen excusationem tuam intelleximus esse iustam, quod tibi est utilius, nobis acceptius esse debet.

Datum Perusii, XIII Kalendas Iulii, anno I.

22.

Clemens IV. an Sicardus Alemanni: verzichtet auf seine Dienste.

1265 Juni 20, Perugia

Dilecto filio nobili viro Sicardo Alemanni.

Tue devotionis litteras certa veteris affectionis indicia, quam ad nostram personam ab olim habuisse dignosceris, preferentes gratanter accepimus et obsequii promptitudinem, quam nobis pariter obtulisti. Sane, cum tempora sint turbata et vie ad nostram presentiam multis obstaculis

¹¹ Ov. rem. 91.

impedite, labori tuo parcimus, cui, si nostra necessitas id requireret et oportunitas temporis hoc haberet, minime parceremus.

Datum Perusii, XII Kalendas Iulii, anno I.

23.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor im Herzogtum Spoleto und in der Mark Ancona, apostolischer Legat: freut sich über den Ausgleich mit Recanati und darüber, daß der Verrat des Bischofs von Fermo aufgedeckt worden sei; fordert ihn auf, sich um die Vergrößerung des militärischen Aufgebots zu bemühen; sagt ihm die Anweisung von Geld zu.

1265 Juni 20, Perugia

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, ducatus Spoleti et Marchie Anconitane rectori, apostolice sedis legato.

Inter leta et tristia, que promiscue nobis scribis, superabundans letitia nos exhilarat, dum e celo datur tibi victoria *a principe regum terre, qui terribilis*¹² apud omnes non in exercitus multitudine, sed *in sui virtute brachii deponit adversarios*¹³ *spiritum miscens vertiginis in medio eorundem*¹⁴. Multum siquidem de Recanato gaudemus, sed non minus de Firmani episcopi proditione detecta, quem Domino concedente ad extremum deducemus opprobrium pro suorum exigentia meritorum. Mitte igitur ad nos capellanum eiusdem episcopi vel tu sub fida custodia et firmis vinculis tene ipsum. Tuam etiam auge masnatam, et nos tibi Perusii de paupertate nostra faciemus quatuor milia librarum huius monete tenuis assignari. Sane scire te volumus, quod ambassiatores Auximi et Montis Sancti aut male intellexerunt, quod diximus, aut tibi mendaciter retulerunt. Numquam enim te diximus aliquam habuisse pecuniam, sed hoc nos dixisse meminimus, quod, cum nichil de Marchia haberemus, incessanter expendere et nichil recipere erat nobis plus oneri quam honori. De treuga vero Recanatensium et aliorum, nisi tu aliter sentias, credimus expedire, quod fiat.

Datum Perusii, XII Kalendas Iulii, anno I.

24.

Clemens IV. an R(iccardo Annibaldi,) Kardinaldiakon von Sant'Angelo: mahnt ihn, zum Kardinalskollegium zurückkehren, um seinen Rat hinsichtlich der Unruhen im Heiligen Land und in Spanien zu erteilen.

1265 Juni 21, Perugia

Dilecto filio R(icardo) sancti Angeli diacono cardinali.

*A quatuor angulis domus Iob altera ecclesia sancta concutitur*¹⁵, et aggravatis rumoribus de Terre Sancte et Yspanie multiplicatis periculis ignoramus, quid agere debeamus. Ut tamen, quod in

¹² Ps. (G) 75,13.

¹³ Ps. (G) 88,11.

¹⁴ Isai. 19,14.

¹⁵ Iob 1,19.

nobis est, faciamus, discretionem tuam rogandam duximus et hortandam, quatenus, si sine persone discrimine potest fieri, redeas ad collegium nobiscum coram Domino ploraturus et daturus consilium, quod tibi magni consilii angelus inspirabit. Quod si tibi salutis proprie cernis imminere discrimen, super quo te tue relinquimus conscientie, malumus te carere ad modicum quam in longum. Tu tamen ita tue necessitati provideas, ut ea per Dei gratiam relevata ad nostram reverti presentiam, quam cito celerius poteris, non omittas.

Datum Perusii, XI Kalendas Iulii, anno I.

25.

Clemens IV. an Erzbischof (Raimund) von Sevilla: trägt ihm auf, mit König (Alfons X.) von Kastilien und León über die Einziehung des Kirchenzehnten, der zur Bekämpfung der Mauren dienen solle, zu verhandeln; erteilt entsprechende Anweisungen für sein Vorgehen in Portugal.

1265 Juni 23, Perugia

Venerabili fratri archiepiscopo Yspalensi.

Desiderantes carissimo in Christo filio nostro regi Castelle ac Legionis illustri contra Sarracenorum insidiosos insultus, qui malitie innate conceptum producentes in actum captata oportunitate terram regis eiusdem nuper invadere presumpserunt, remediis, quibus possumus, subvenire tibi per nostras sub certa forma litteras duximus committendum, ut decimam omnium proventuum ecclesiasticorum tam in subiectis regi eidem quam in Portugalie regnis servato tamen moderamine, quod tibi per alias exprimemus litteras, usque ad certum tempus colligere ac ipsi regi assignare curares. Ut igitur moderamen huiusmodi tibi plenius innotescat, illud tibi presentibus explicamus.

Volumus itaque, quod ante omnia paterne memorato regi exponas, quomodo in anime sue dispendium et fame nichilominus detrimentum, sicut olim in minori officio constituti sue consideratione salutis et honoris obtentu ei scripsisse meminimus, tertiam eorundem ecclesiasticorum proventuum recipit ad ecclesiarum fabricam deputatam, et ipsum sollerter inducas, quod tibi nomine nostro et ecclesiarum regnorum predictorum expresse promittat et litteras super hoc patentes exhibeat, quod exacto predicto tempore ad colligendam prefatam decimam prefinito tam ab ipsius decime quam a prefate tertie perceptione omnino desistet et ecclesias ac loca, de quorum proventibus decima ipsa percipitur et ad que dicta tertia pertinet, super eisdem tertia et decima extunc nullatenus molestabit. Concedimus tamen, quod post promissionem et litterarum concessionem huiusmodi tertiam eandem per totum idem tempus libere percipiat et omnia, que hactenus percepit ex illa, in instantis negotii subsidium licite convertere valeat nec ad ipsorum restitutionem aliam teneatur. Quod si promissionem huiusmodi tibi facere suasque dare litteras super illa vel grave vel indecens sibi dixerit vel crediderit, nichilominus ad decime collectionem procedas et eam eidem assignes, sicut in alia littera, quam tibi mittimus, super ea plenius continetur, denunciaturus eidem, quod, quecumque de tertia fabricali ultra tempus gratie sibi facte percepit, hactenus male retinet et, que percipit, non sunt sua nec etiam sua faciet, que percipiet in futurum. Nec possumus non timere, quin hec et hiis similia multum possint, quod avertat Altissimus, suis profectibus adversari.

In prefato vero regno Portugalie te de collectione huiusmodi decime nullatenus intromittas, si carissimo in Christo filio nostro regi Portugalie illustri ad presens in eodem regno suo guerra contra Sarracenos immineat aut in proximo imminere verisimiliter timeatur vel si forsitan idem rex Portugalie prefatum memorati regis Castelle negotium assumat personaliter aut eidem in hoc

competens subsidium, prout eiusdem negotii qualitas exigit et ipsum regem Portugalie decet, impendat.

Datum Perusii, IX Kalendas Iulii, anno I.

26.

Clemens IV. an A(nnibaldo Annibaldi,) Kardinalpriester von Santi Apostoli, R(iccardo Annibaldi,) Kardinaldiakon von Sant'Angelo, (Giangaetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano, und (Giacomo Savelli,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Cosmedin: überläßt es ihrer Entscheidung, ob sie zu ihm kommen oder in Rom bleiben wollen, um dort K(arl) von Anjou zu unterstützen.

1265 Juni 27, Perugia

Dilectis filiis A(nibaldo) basilice XII Apostolorum presbytero, R(icardo) sancti Angeli, I(ohanni) sancti Nicholai in Carcere Tulliano et I(acobo) sancte Marie in Cosmedin diaconis cardinalibus.

Affectantes vos personaliter esse nobiscum, quia delectabilis plurimum nobis est vestra presentia et ecclesie multipliciter fructuosa, pridem vobis scripsimus, ut negotio regni Sicilie in persona dilecti filii nobilis viri C(aroli) Andegavensis ac Provincie comitis consummato ad nos, cum grandia et gravia nunc sedi apostolice immineant, ad comportandum una nobiscum incumbentis nostre debilitati universalis sollicitudinis onera rediretis, sed idem comes attendens vestram in Urbe moram esse sibi et suis ad magnum solacium et vigorem et ad ipsius negotii adiutorium et profectum penes nos institit et insistit, ut considerato suo statu, cum vos ei sitis salubre consilium, favor validus, iuvamen efficax, recta via, mandemus vobis, quod remaneatis in Urbe ipsa et ad nos modo, ne tanto ipse destituatur auxilio et ne tot ei subtrahantur commoda, minime redeatis. Pensantes igitur, quantum est ecclesie utile, quod nobis presentialiter assistatis, maxime pro difficultibus et arduis, in quibus vestra oculata circumspectione ac profunda industria nimium indigemus, pensantes etiam, quantum nunc expedit ipsum comitem vestra confortari et roborari presentia dictumque negotium vestro magisterio dirigi et disponi, et considerantes, quod, si ad vestrum intendimus reditum, de multa versus eundem comitem duritia et inhumanitate notamur multumque dicimur ipsi negotio derogare et, si forte innuimus vel suggerimus vobis moram, videmur eidem sedi oportuna subtrahere consilia magnumque inferre confluentibus ad ipsam undique negotiis nocumentum et personas vestras exponere flammivomis Romani aeris ardoribus consuetis pro corruptionis suspicione vitari, deliberamus et eligimus in hac meditatione sic implicita et perplexa, quod nullam in hiis vobis imponamus necessitatem, sed totum vestro arbitrio relinquamus, ut prospectis diligenter omnibus, sicut decet, ad moram vel reditum flectamini, sicut vultis. Vos itaque provide attendentes, que tam circa dictum comitem et suos quam circa ipsum negotium, quod plene novistis, fuerint attendenda, et super hiis sollicite conferentes morimini vel revertamini pro vestre beneplacito voluntatis.

Datum Perusii, V Kalendas Iulii, anno I.

27.

Clemens IV. an Olivarius de Terminis: lobt seinen Entschluß, den Lebensabend im Heiligen Land zu verbringen.

1265 Juni 28, Perugia

Dilecto filio nobili viro Olivario de Terminis.

*De igne torris erutus*¹⁶ Terram Sanctam sicut vir strenuus ab adolescentia tua bellator adisti, ubi vitam tuam finire disponens vite mercaris aditum melioris. Laudamus tuum, fili, propositum et admissio subdimus calcar equo¹⁷ tuam sinceritatem hortantes, quatenus illius sanguinem ante oculos mentis habens, qui tanto pretio nos redemit, tuum pro ipso fundere, si res exigat, non formides sicque crucis negotium prosequaris, ut in huius vite miseria *Christo cruci confixus*¹⁸ et sue particeps *passionis* efficiaris in gloria *socius*¹⁹ crucifixi.

Datum Perusii, IIII Kalendas Iulii, anno I.

28.

Clemens IV. an Podestà, Rat und Kommune von Città di Castello: gebietet ihnen, Boten zu ihm zu entsenden, um wegen eines Friedens mit den Markgrafen von Montemigiano und anderen Personen, die aus der Stadt vertrieben worden seien, zu verhandeln.

1265 Juli 1, Perugia

Potestati, consilio et communi Castellaniensi spiritum consilii sanioris.

Cum nos diu per verba traxeritis fundamento carentia veritatis, experiri volentes, an adhuc obedire velitis, vobis districte precipiendo mandamus, quatenus infra diem Iovis proximam vel saltem in ipsa ad nostram presentiam destinetis personam vel personas sufficienter instructas ad treugam faciendam et firmandam idoneis cautionibus inter vos et viros nobiles marchiones de Monte Misano et alios exules civitatis vestre. Alioquin extunc contra vos, prout expedire viderimus, temporaliter et spiritualiter procedemus.

Datum Perusii, Kalendis Iulii, anno I.

29.

Clemens IV. an M(atteo Rosso Orsini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Porticu, Rektor des Tuszischen Patrimoniums, apostolischer Legat: übermittelt Aufträge und Informationen hinsichtlich der Städte Todi, Orte und Città di Castello sowie der Befreiung des Grafen von Anguillara.

1265 Juni 30, Perugia

¹⁶ Zach. 3,2.

¹⁷ Vgl. Ovid, ars amatoria 2,732; epistolae ex Ponto 2,6,38.

¹⁸ Gal. 2,19.

¹⁹ 2. Cor. 1,7.

Dilecto filio M(atheo) sancte Marie in Porticu diacono cardinali, Patrimonii beati Petri in Tuscia rectori, apostolice sedis legato.

Cum Tudertinis agere poteris, sicut videris expedire. Quod enim diximus de dissimulando in tempus, bonum credimus et, quantum in nobis est, sententiam non mutamus. Sed, quia tu condicionem civitatis et civium tueque potentie nosti melius, te tue dimittimus libertati. Sane Ortani a Bertoldo vicario tuo male se conqueruntur tractatos, et, si vera sunt, que dixerunt, non solum male cum eis actum esse dignoscitur, sed etiam inhoneste. Petuntur etiam insuper ab eisdem fideiussores, quos parati sunt dare, ut dicunt, dum tamen vel in civitate recipiantur eorum vel detur eis securus adventus ad vicarium et reditus ab eodem, cum suspicionem ingesserit, quod in concives inordinate extitit attemptatum. Unde discretionem tuam rogandam duximus et hortandam, quatenus cum omni dulcedine prosequaris iustitiam nec tuos ad libitum debacchari permittas, cum interdum inordinatio modica magnum processum maculet et longam rerum seriem particule vitium decoloret. Adhuc placet suspendi negotium Castellani. Quem enim ad te mittere destinavimus ex causa, retinimus propter quorundam nuntiorum adventum, sed cito per te transitum est facturus. Comitem Anguillarie letanter et cum honore recepimus preteritis compatiens angustiis et de sua liberatione gavisus, quem et diligere volumus et eiusdem assistere commodis et honori.

Datum Perusii, II Kalendas Iulii, anno I.

30.

Clemens IV. an Guido, Kardinalpriester von San Lorenzo in Lucina, apostolischer Legat: gebietet ihm, sich zum nächsten Generalkapitel der Zisterzienser zu begeben und dort den Widerstand innerhalb des Ordens gegen einige päpstliche Verfügungen auszuräumen.

1265 Juli 3, Perugia

Dilecto filio Guidoni tituli sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Inter dilectos filios abbates et fratres alios Cisterciensis ordinis gravi dissensione suborta, que maculam non mediocrem in eiusdem ordinis gloria ponere videbatur, nos, qui nuper in minori officio constituti eorundem compatiebamur angustiis et scissuris, mox, ut Dei disponente clementia ad summi fuimus apostolatus apicem evocati, cor nostrum dedimus ad reformandam in ordine supradicto in pacis vinculo spiritus unitatem sicque periculis obviavimus animarum, ut, que priscis simpliciter observata temporibus modernorum subtilitas nube quadam dubietatis obvolverat, nostre diffinitionis luculento tenore firmata nec scrupulum ambiguitatis admittant nec simplicibus oculis materiam offerant questionis. Licet autem circa diffinitores capituli generalis aliqua provide statuerimus, que dilectorum filiorum Clarevallensium et quorundam aliorum abbatum, ut dicitur, animos turbaverunt, nos tamen, ut eorum desiderium impleamus, aliqua circa hoc ordinavimus, que viris providis et discretis, quos secundum cor nostrum elegimus, duximus committenda et in instanti generali capitulo explicanda, que turbatos placare poterunt et satisfacere, nisi fallimur, quibuscumque quantumlibet importunis. Cum igitur et te ordo nutrierit et in eo successivis proficiens incrementis pater fueris omnium aliorum, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus in tuorum remissionem peccaminum ad instans proxime capitulum generale te conferens iuxta datam tibi a Deo peritiam salutaria verba proponas ibidem, que pacem nutriant inter ipsos, et attente provideas, ut processus totus capituli sit pacificus, et,

si qui fuerint cervicosi vel in verba proruperint indecentia, libere *corripias inquietos*²⁰, et, si tibi restiterint insolenter, per censuram ecclesiasticam, penas etiam depositionis ab officiis, si hoc videris expedire, compescendi eosdem auctoritate presentium plenam et liberam tibi concedimus facultatem.

Datum Perusii, V Nonas Iulii, anno I.

31.

Clemens IV. an den Elekten M(anfredus Roberti) von Verona: gebietet ihm, den durch den Archidiacon von Vich im Auftrag König (Jakobs I.) von Aragón mit Manfred von Sizilien ausgehandelten Bedingungen zuzustimmen, wonach er aus dessen Haft freikommen könne.

1265 Juli 7, Perugia

Dilecto filio M(anfredo) Veronensi electo.

Inter cetera, que te reddunt Deo et hominibus commendabilem, illud non mediocriter est laudandum, quod sicut verus et constans filius *disciplinam* Domini non abiciens portasti sine murmure *virgam*²¹ eius et, *sicut aurum in fornace probatum*²² *ad purum excoquitur*²³, sic in tribulationis multiplicis conflatorio examinatus ad plenum omni *semota rubigine* te ipsum Domino *vas purissimum*²⁴ obtulisti. Sane, licet tibi superesset certissimus ex huiusmodi temptatione proventus, nos tamen tuis compassi languoribus et erumpnis semper parati fuimus vias exquirere, quibus tuam possemus personam squalore carceralis custodie relevare, sed, cum nostrum ad hoc non sufficeret studium, sicut illi placuit, in cuius manu sunt *corda regum*²⁵, carissimus in Christo filius noster illustris rex Aragonum tue compatiens probitati et in tua liberatione, quam impetrat, nobis placere desiderans pro eadem feliciter consummanda misit dilectum filium archidiaconum Vicentinum in multis laboribus et expensis, qui sui iam fructum laboris obtinuit, si tamen caveris, quod viro nobili M(anfredo) quondam principi Tarentino nec in terra, quam tenet in regno Sicilie, ducatu Apulie et Capue principatu, nec in terris aliis ubicumque te cum armis opponas nec ducatum vel capitaneatum masnate militum vel exercitus cuiuscumque recipias contra ipsum. Nos igitur, quia te tanti cordis et fidei esse credimus, quod hoc sine nostra licentia forsitan non promitteres, discretionis tue per apostolica scripta in virtute obedientie et sub pena nostre gratie in perpetuum amittende districte precipiendo mandamus, quatenus iuxta consilium prefati archidiaconi Vicentini pro tua liberatione complenda dictam exponere cautionem additis et deductis, que ipse dixerit vel dictaverit, et proprii iuramenti religione firmare nec differas nec postponas. Satis enim in armis parcere tibi possumus, in quorum exercitio sic te reddidit magnanimitas virtuosum, sic ostendit experientia diligentem, ut amodo tamquam miles emeritus non ignavus ad labores alios valeas reservari nec marcere apud nos otio verearis, cum multi nobis casus immineant sub diversis mundi climatibus, in quibus circumscriptis armorum fragoribus devotos nostros possumus exercere.

Datum Perusii, Nonis Iulii, anno I.

²⁰ 1. Thess. 5,14.

²¹ Prov. 22,15, 23,13.

²² Prov. 27,21, Sap. 4,6.

²³ Isai. 1,25.

²⁴ Prov. 25,4.

²⁵ 1. Esdr. 7,27.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: freut sich über seine soeben erworbene Königswürde und baut auf die Unterstützung, die er von seiten König (Ludwigs IX). von Frankreich erwarten dürfe; beantwortet seine Anfragen hinsichtlich eines zu wählenden Vikars in der Campania, in Rom einzutreibender Darlehen, eines Briefes an den König von Frankreich und der Lage im Heiligen Land.